judicia: 'administració de justícia' • **fides**, probablement en sentit econòmic, 'crèdit' • **libidines:** 'excessos sumptuaris' • **suboles:** 'població' • **dilapsa iam difluxerunt**, noteu la repetició del preverbi i el pleonasma; es podria traduir: 'ja han arribat a la degradació extrema'.

24. **non fuit recusandum:** 'no es va poder evitar' • **quin**, *uid.* Traina-Bertotti § 344 a • **euentus:** 'resultat' • **fuisset**, el plusquamperfet indica anterioritat en relació amb *perderet*; si l'enunciat fos en estil directe, tindriem futur perfet i futur imperfect: *res publica, quicumque... euentus fuerit, multa perdet* • **ornamenta dignitatis:** 'signes del seu prestigi' • **praesidia stabilitatis suae:** 'recursos de la seva fortalesa' • **uterque dux**, és a dir, Cèsar i Pompeu • **armatus... togatus**, l'oposició *arma-toga* és molt del gust de Ciceró per contraposar la milícia amb la vida civil (metonímia), *cf.* § 14 • **quae... prohibuisset**, fet irreal en el passat, *uid.* Traina-Bertotti § 238 b; el sentit és: 'si haguessin estat vestits amb la toga (però no ho estaven), no ho haurien permès'.

25 Itaque illam tuam praeclarissimam et sapientissimam uocem inuītus audīui: "Satis diu uel natūrae uixi uel gloriae." Satis, si ita uis, fortasse natūrae, addo etiam, si placet, gloriae; at, quod maxumum est, patriae certe parum. Qua re omitte, quaeso, istam doctōrum hominum in contemnenda morte prudentiam; noli nostro periculo esse sapiens. Saepe enim uenit ad meas auris te idem istud nimis crebro dicere, satis te tibi uixisse. Credo, sed tum id audīrem, si tibi soli uiueres aut si tibi etiam soli natus esses. Omnium salūtem ciuium cunctamque rem publicam res tuae gestae complexae sunt; tantum abes a perfectiōne maxumōrum operum, ut fundamenta nondum quae cogitas ieceris. Hic tu modum uitae tuae non salūte rei publicae, sed aequitāte animi definies?

La glòria aconseguida és gran, però resta per fer allò que li donarà anomenada perdurable.

Quid, si istud ne gloriae quidem satis est? cuius te esse audissimum, quamuis sis sapiens, non negābis. 26 Parumne, inquires, magna relinquēmus? Immo uero aliis quamuis multis satis, tibi uni parum. Quicquid est enim, quamuis amplum sit, id est parum tum, cum est aliquid amplius. Quod si rerum tuārum immortalium, C. Caesar, hic exitus futūrus fuit, ut deuictis aduersariis rem publicam in eo statu relinqueres in quo nunc est, uide, quaeso, ne tua diuīna uirtus admiratiōnis plus sit habitūra quam gloriae, si quidem gloria est inlustris et peruagāta magnōrum uel in suos ciuis uel in patriam uel in omne genus hominum famā meritōrum.